
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7  Del 14/01/2016  Pag. 1 di 4 

 

  
CCoommuunnee  ddii  RRoommeettttaa  

Provincia di Messina 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 

N.7 del 14/01/2016 
 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI STRADA COMUNALE 

CONDURI” – APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA PROGETTO ESECUTIVO 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 17:00, nella Sala delle 

adunanze della sede legale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Avv. Nicola Merlino la Giunta 

Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Donato. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

MERLINO NICOLA Sindaco presente 

LISA MARIA Assessore presente 

LAFACE GIUSEPPE Vice sindaco presente 

SAIJA GIUSEPPE Assessore presente 

MESSINA MELANIA Assessore presente 

 

 

PRESENTI: 5   ASSENTI: 0 

 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7  Del 14/01/2016  Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 264 del 29/12/2016 promossa dall’Assessore Avv. Giuseppe Laface e istruita dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Nicolò Cannata che di seguito integralmente si riporta: 

 

Premesso che: 

- in data 25.01.2007 è stato sottoscritto tra la Regione Siciliana, la Provincia Regionale di Messina 

ed alcuni comuni della suddetta provincia tra in quali il Comune di Rometta, un protocollo 

d’intesa attinente la condivisione localizzativa di una fascia di fattibilità di tracciato del nuovo 

elettrodotto a 380 kV in doppia terna Sorgente-Rizziconi ed alla realizzazione della rete in AT 

nella provincia di Messina; 

- nella suddetta data si è anche sottoscritto l’accordo integrativo inerente le azioni compensative di 

riqualificazione territoriale; 

- sulla base del suddetto accordo, è stata assegnata al Comune di Rometta la somma di 

€.334.100,00 per gli interventi da realizzare sul territorio comunale con la specifica di cui alla 

nota 1766 del 04.02.2010;    

Rilevato che tra le opere di compensazione sono previsti i lavori di “manutenzione straordinaria tratti di 

strada comunale Conduri” il cui intervento è stato stimato in €.38.957,84, giusto preliminare redatto 

dall’Area Tecnica di questo Comune; 

Visto la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia terna denominato 

“Sorgente-Rizziconi” per la realizzazione della rete in AT nella provincia di Messina, sottoscritta in data 

15.09.2010 ed in particolare l’art.2 (Impegni di Terna) in base al quale la società Terna si è impegnata a 

versare alle casse comunali il 60% delle somme pattuite entro 60 giorni dal rilascio dell’autorizzazione 

alla costruzione dell’elettrodotto; 

Visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria tratti di strada comunale 

Conduri” redatto dal Geom. Salvatore Ferrara, per l’importo complessivo di €.38.957,84 di cui 

€.30.276,40 per lavori e €.8.681,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che l’opera nel suo complesso è inferiore a 100.000,00 e pertanto non necessità dell’inserimento 

nel Piano Triennale delle OO.PP.; 

Visto il Piano Regolatore Generale di questo Comune adottato con delibera consiliare n.46 del 

03.07.2000 ed il relativo Decreto Assessoriale di approvazione dello stesso n.1166/DRU del 12.12.2005, i 

cui vincoli sono scaduti il 12.12.2010; 

Visto il parere di merito tecnico favorevole a condizione, espresso in data 29.12.2015 ai sensi del comma 

3, art. 5, della L.R. 12.07.2011 n. 12, dal responsabile unico del procedimento; 

Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12  pubblicata sul S.O. n. 1 alla G.U.R.S. 14.07.2011, n. 30. 

Visto il D.Lgs. 163 12.04.2006 n. 163. 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207. 

Visto la legge 142/90, come recepita in Sicilia. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto l’O.R.A.EE.LL. 

PROPONE 

 

1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria 

tratti di strada comunale Conduri” redatto dal Geom. Salvatore Ferrara, per l’importo complessivo 

di €.38.957,84 di cui €.30.276,40 per lavori e €.8.681,44 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

3. di dichiarare l’opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7  Del 14/01/2016  Pag. 3 di 4 

 

4. Dare atto che l’importo complessivo €.38.957,84 trova copertura nelle somme assegnate dalla 

società Terna ed oggetto della convenzione sottoscritta il 15.09.2010, inserite nel bilancio comunale 

2015 all’intervento 2.09.06.01. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000: 

 Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa 

Comm. Rosario Giunta; 

 Parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area Economico Finanziaria Dott.ssa 

Antonia M.R. Pino; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Inoltre, considerata l’urgenza dei provvedimenti conseguenti da adottare, con separata votazione 

resa all’unanimità dei voti favorevoli dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7  Del 14/01/2016  Pag. 4 di 4 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL PRESIDENTE 

F.toAvv. Nicola Merlino          

 
 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Lisa F.to Dott.ssa Maria Donato 
 

 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione, ai sensi della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44: 

 

 Con lettera n. _________ del _________________________ è stata trasmessa ai Capigruppo 

consiliari ex art. 15 commi 3 e 4; 

 

 Non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge n. 55/90, art. 16 

comma 1 bis; 

 

 Viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/01/2016, come 

prescritto dall’art. 11, comma1, L.R. n. 44/91. Registro Pubblicazioni n. ____ ; 

 

 E’ divenuta esecutiva il 14/01/2016; 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

 Viene trasmessa all’Area Tecnica il   18/01/2016   per l’esecuzione. 

 

 

Rometta lì 18/01/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to     Dott.ssa Maria Donato 

 

 
 

Copia conforme all'originale, firmata digitalmente per uso amministrativo.  

 

Rometta li,  18/01/2016 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Donato 

 

 

 


